Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super prima parte Digesti veteris

Baldus <de Ubaldis>

[Mailand], 17. Nov. 1488

Incipit [liber] septimus de usufructu et quemadmodum quis utatur et
fruatur rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-298565](#)

capi accepto hoc verbo potestis non actualis.

Si pro parte. In tex. l. mortuo non hic maius multum operari tamquam operator traditio in mortuo dicit glo. alibi quoniam scriptio in toto ipse continuato. Ita non. L. de do. pmi. l. i. tex. abit ac pendat rep. i. dominoy. Baldus.

Elegimus vero. Non quod cum sufficiens ad publicanam et insufficiens ad dominum est insufficiens ad publicanam. Ita non quod si le qui alieno nomine possidet non credit se dominum tunc et id non dicere habere bona fide respectu prescriptionis vel publicanam et addit in isto. S. interdum quod non. J. de dona. l. acquisitus regulus. et facit de var. et extracto. cognit. de vnu. aque. bal.

Qui a pupillo. Qui allegat solenitatem vel auctoritatem interestisse eum hoc. probare quod non presumitur nisi probetur. b. d. C. Non. quod solenitatis non presumit quod est vera de extrinseca. que tangit aliam personam quod ipsum contrahendum secus de extrinseca solenitate quod non verborum potest includere ita dicit hic glo. quod declaravit non. dy. J. de ver. ob. l. scied. am. In. dicit quod in extraudi etiabus plenum solenitatem secus in medicis ita non. ipse in. c. non utitur de eo qui fur. or. susce. nec potest hoc intelligi de solenitate extrinseca. s. d. de interseca. en. si appetere sua non presumunt. ppteret sinum latum alias letam. et non. Jac. de arc. in. l. fideicommisa. s. d. le. iij. Et si inveniatur appellat. in. ac. non presumunt ppea interpolata in scripto. et non. idem. Jac. de re in. d. l. p. les. et in spec. de ap. 4. pte est principium nec ob. quod non in. l. l. de fide instru. et ius aste fil. qui ibi erat interpolatus decreatum. en. oia plenum sunt soleniter acta ut non. in. spec. de emp. et vedi. S. nunc dicendum. et hoc quoque si at non repetitur decretum interpolatum. hoc non presumunt quod est facti et hic facit quod non. de privilegio credi. l. imperatores. et. J. re. ra. ha. Lector. C. Ita quod in actis continetur talis pteur. et. non ppea. probatur quod sit ita nisi. pdeutaf. pcurator. et. idem in. id. dice delega. secus in ordinario pro quo presumit. ut notatur de offo. dele. c. cum in iure pteus. et p. Imo. in. c. quoniam contra falsam et p. Jaco. de arc. L. de contrah. et. comit. stip. Sed quod salutis dictum Imo. qui dicit quod id quod est factum a pteo presumit de confessu capituli. et ipse non. in. c. ea nos de his que sunt a pte. et archib. xxxvij. d. diaconi. R. quod capitulum presumit confessio pteo qui est pteus. et tacet sic filia dicitur confessio ptei. secus si non est pteus. et. J. soluta. ma. l. fa. s. voluntatis. C. Non. quod plus operatur titulus a falso curatore quod ubi deficiit solenitas. et facit ad finis risum. J. de vnu cap. pio episcop. l. alienam. C. In. gl. que incipit eius auctoritas in fine addit quod non. dy. L. de contrah. et. comit. stip. l. i. Imo. de testibus. c. abericus et archidiaconus ptej. q. fa. c. fate. et vide. J. de fidelius. u. l. cum ostendimus. s. si. ubi fortius presumunt pro actu extra judiciali quod pactu ex tra judiciali et sic est contra dictum Imo.

I qui prohibuerit. Post procurato se obligavit et peractit procuratio dicit non potest impedire quod nundat et si empior patitur iniuria recurratur contra procuratorem et procuratorem contra domum suum quod fuit auctor iniurie hoc dicit et est nobilis et singularis tex. C. Non. quod procuratio quod faciat id ad quod tenetur non est. Preterea hic dominus erat etiam obligatus et non reclamat cum sua pte. ab obligato. contracta nec ob executo obligatois et facit. J. in. l. ademq. s. si ignoratis. Item facit quod non. S. de cōstitu. pecu. l. verum. C. Item non. et. i. quod ille quod mandatum ad vnde dicitur ut breve māda cum ad tradendum possessionem quod est verum pteo recepto nam hic est necessaria ptei soluti. f. dy. facit. J. de inst. c. cui ptej. s. si ei et quod ibi p. l. c. J. de iure fisci. l. si. procurator et de re iudi. a domo pte. s. si pos. Non. tamen quod ista traditio hic non transferit dominum sed publicanam que pteatur domino fin.

Dy. et est rō quod in dīo transferendo requiritur voluntas sive ut in. l. iij. s. subtilius de pte. ob. cām. C. non. quod hī sive iniuriosa non potest agi de cūtione. quod hanc iniuriā paciebat sive sine sua culpa finis glo. facit quod non. s. de negotiis gesit. nam et fuisse in pte. vel quod cōveniens de cūtione erat habetur regressum contra iniuriantem quod est non. C. 4. non. quod est bī sive iusticiam potest subcubere si non ut sit iste suo. et sua cōfessione ad hoc allegat hec. l. in spē. de effi. iudi. s. ante id ēter. v. hī modum est facti quod non. in. l. s. l. in. qui. can. in. integrū re sive. non est ne. C. Sed contra hāc. l. op. de. l. si cum cōmisi de soli. so. ibi creditor reuocabat actū habērem vnu manda tū bī debitor. et sic non ob. vnde dicit hic ey. quod hī procurator emerit. et sibi pteum sit. pteum in pte. vnde dīs ihibere ne sibi soluas pteum p. l. si cum empio. s. de pac. fm. Jac. de sa. et ad hoc facit. J. mandati. l. idemq. s. si cui.

Tulnus notat. Dominum est potest sive quod publicana sive dicit cū. l. s. fallit in casibus non in glo. s. qui titulū pte. dīcūt dīo ut. s. de rei vnde. si a ticio. Bal.

Si ager vectigalis vel emphaticarius petatur. Rubrica.

Grīcinitatis. Non. quod noua emphaticos est quod sit ptema quando non diffiniūt ipsius fallit in emphaticos si ecclēsia. quod ex sua sumptuaria non transit ad beredi extraneum nisi hoc addicūt per pacū ut non. in. l. et. se. matrī. C. Quid si emphaticos est concessa hoc modo cōcedo tibi emphaticos ad ipsos nec est adiecta quantitas tē potis solue ut colligitur ex glo. l. si pte. J. de penis.

Qui in perpetuum. Qui. s. b. titulū rei vnde. hoc dicit. Et non quod hic intelligitur pteum quod dīo penso soluat. et pte hoc dicit dy. quod si potest ponit vnu et maritū in bāno pteo quod uno mortuo bānum est finitus. quod non dicitur plus vnu quod maritus. quod querit cōsūmū aliquid sive sub certa qualitate intelligitur donec qualis sit vnu et illa cessante sive euangelizat. Idez Jaco. de ra. l. nū. s. vnu. J. de lega. fo. et in tex. d. l. d. iij. l. directis. Non. quod verbū dominū significat directum dominū unde dīo hic quod emphaticos non est dīs intelligitur de dīcto vnu et ad hoc semper allegatur vnu enim dominū habet ut in. l. possēt. l. de sū dīs patrimonij. Non. quod emphaticos non agit cōtra domū nisi sive cōsūmū facit. J. locati. l. quero. s. inter locatōem et quod non. in. l. p. in. fi. de lo. pte. s. Sed tē non potest oppōnere exceptiōē canēs non soluti. ita dicit glo. hic quod est non. et idem non. in spec. de loca. s. nūc aliqua. v. l. xv. nō. Imo. de accu. c. super bīs. s. ibi opponebatur pte modū in habilitatis et illud declara nobiliter ut pte Bar. J. de. v. ob. l. in illa stip. si calēt. Sicut quod non. ad istū. s. q. i. pteum quod non. Jacobus in. l. si filio. J. scilicet mat. Item adde ad legem istam quod non. Imo. de religi. domi. capitulo cōstitut. hic non sunt alia in ista materia Baldus legum docter.

C. Expletus liber sextus incipit septim⁹ o. vnufructu et quē admodum quis vnufructu et fruatur rubrica

Vnufructus. Lex prima hī ins tituli ponit vnufructus definitionē. s. a lex ponit vnufructus durationē tertia ponit vnufructus cōstitutionē seu modū cōstituendi. b. d. cum. l. s. vnufructus ad. s. dare. Non. tunc cōstitut. incepit a definitionē. diffinitio autem est que demonstrat cōtra iniuria rei diffinitie unde dicit aristoteles si vnufructus ali-

cuius rei agnoscere accipe nos diffinitione. Illa enim bec demonstrat. et si queris dic cum cautio de vicio. et fruendo non sit inserta diffinitioni verum sit de essentia diffiniti. seu de forma vissfructus. quidam dixerunt qd sic. qd sine ista cautio vissfructus esse non potest finit. vi. j. que ad modum vissfructus caue. i. si vissfructus no[n] est. j. de vissuca. i. si homo. l. vi in possessione legatorum. l. p. l. dicit contrarium cum ista cautio possit remitti a vno. Preterea qd cautio non sit forma substantialis vissfructus probatur qd illa est forma substancialis que aduenit rei empe in potentia. i. per quam id quod erat in fieri efficit esse. sed ista cautio respicit vissfructum ita causa. Nec potest obmuti. vt non est. l. e. l. vissfructu. sed illa qd sunt de essentia aliquantis rei illa non potest remitti vel obmuti. vi. l. s. eum qd. j. de consti. pecu. primo. n. est vissfructus. qd causas prius est in rerum natura vissfructus qd cautio et so illa cautio non est forma essentialis. Illa est veritas et id qui aut relinquit vixi vissfructus si quidem ista verba accipi possunt pro aliquantum est planum qd non requirit cautio. h. si illa verba accipiantur pro vissfructu forma i. c. si tunc possit de paciente hereditas est h. non cancerit nec tenet ad restum nec fructuum. et non cymis i. d. vissfructu. Adde qd vissfructus est duplex quidam est vissfructus non separatus a. p. prierate. et ille vocat vissfructus causatus. qd causatus a. p. prie- tate quidam est vissfructus distinctus a. p. prierate. et residens in gloria non prierate. et ille appellat vissfructus formalis et de hoc potest diffinitione hic. Sic additum qd hoc nomine vissfructus quinq[ue] accipiunt pro prierate. et istud est incertus ratione adiuncti. vi. j. c. l. pecus vel pp. intentione loquentis vi. j. d. bona. l. donations i. concubina. s. spes. Sic quidam est vissfructus facti meri. vi. j. de caput. sum. l. legatum d. auro et ar- gento legal. s. spes p. l. de elem. l. ca. eximia de paradiso. et facit. j. de stip. fuso. l. vissfructus. b. d. et.

St enim. H. qd remoto subiecto re mouet qualitas finit. Ray. et stud naturaliter appetit. et.

Monium predicitum. Dic ni-

bil est.

Dare. H. bunc. s. valde nam bis videt

dici qd ille qui tenet care sic est obligatus ad tradendum et sic ut qd sit obligatus ad faciendum hoc et glo. in. l. i. de verbo. obli. l. de rati. vicit contrarium. qd faciendum non est in obligatione. h. in exceptione. obligations hoc refert cy. l. e. l. corruptione. Saluando glo. potest diffi- guere inter corporalia et incorporealia. nam in rebus corpora- libus tunc verum Iaco. Sic in corporalibus dicit verum glo. qd est ibi quedam obligatio ad pacem. i. ad pacientiam successivam. vi. j. de ver. ob. l. si pluribus. s. fi. et si. l. placet et facit ad bunc. s. j. de vissu. l. si stipulauit et. j. de le. i. l. si cuius. s. fundo. Sic non. qd sicut est reperire vnuum prierans ita est reperire unum vissfructus cum verbum dare cadat super vissfructu. et hic facit. j. si vissfructus petat. l. e. l. de hoc p. l. l. et in rubrica additum est hic qd non. H. mo. de immunitate eccl. c. i. et in spec. de loca. s. ne aliqua. et. certissimo in gessimo

Ne tamen. H. qd prieras non vbi esse prie- fundo inutile. Et ideo oecus quis quod subalternat vni. vel saltem potest esse ipse ut vissfructus em- potezias et feudum. et non naturalis redditus in isto. Non nobis te ne menti. l. glo. que incipit non extinguit ibi sed tu dic contra contrarium non. l. de libera. c. l. si post certi. sed dic ut non. l. e. antiquitas. et in specie de feudis. s. qm. et. p. i. aut. et facit ad notaria p. dy. in. l. j. de liber. dom. exibi. l. glo. i. ibi ad similitudinem. dic ut ibi. et vide cy. in aut. ingredi. ppe- finie. et est argumentum pro vassallo qd non potest ire qd sicut si di sit mintere in futurum tunc. Et additum quod non. archi. lxx. xvi. d. c. ep. e. xvi. q. l. c. generaliter. et.

Vissfructus in multis. l. glo. que incipit. s. spes ibi finit placentius

et bene et recte exponendo nam dominum in genere habet plures species. l. dominum propriatis et dominum usus fructus h. constat qd ois ipsi est ps predicationis sui generis vi. j. de adop. l. i. c. i. si noluit aut dicere placentius qd est h. ps coetra vel integralis immo est ps discreta a modo propriatis de hoc. j. de verbis sig. l. recte dicimus. l. glo. exponit quia dicatur ps unproprie et similitudinare et facit. j. de le. s. l. cum filius. s. dominus et in. l. meus. s. penit. ubi oino vide.

Sufructu. H. bis ista vba red-

ditus et obuentides. l. glo. ibi qd admittere qd istud lucrum aduentum non patet ad cum p. modum vissfructus h. p. modum propriatis illegibilis. codem modo si ga. haberet vissfructu jurisdictionis bona exacta non tenet resistetur sicut nec alios fructus vel obuentiones. qd bis consideramus effectum de p. o. facit qd no. cy. in. l. extra territorium ad finem. Baldus te perusio.

Actenus. l. glo. adi. modica igf. l. glo.

impensa patet ad fructuarium. magia vero non. et hoc est verum de impensa refectionis. sed impensa aliorum oneru extrinsecorum que imponit ratione possessionis vel fructus patet ad eum et soluere datas collectas tributa. et decimas. et ad refectione viarum et similia ut in. v. qm. et. j. c. l. si pedes. s. si quid cloacarij. et pleie p. l. l. de ac qui. pot. l. in. v. column. et vide p. cy. in. l. in summa. l. d. pigio. et l. glo. de impensis. l. neq; stipedium. et additum quod non. j. de dano infec. l. si futura. s. si quis danti. b. d. et.

Heratus. l. glo. ab ampliare facit ad qdne

occulu rotata per cy. in. l. i. de ciuitate. l. glo. que incipit melius in si. Idem no. in. l. i. de codi- co. causam hoc dicit.

Tem si fundi. l. glo. qd fructu na-

turali patet ad fructuarium finit. accur. l. glo. qd fructuarium non potest obmittere cultura. sed cogit ad can- ro est. qd res cultura deterioratur. vi. j. locut. l. si micros. s. condecor ecclera.

Buic. l. glo. distinctione de alluvione et insula. Et c-

eterum qd alluvio continet augmentum communum et
vnuum insula diluvium et p. se stans. Et id vnuum est eadem
natura separatum aut separata est natura. et hoc dicit facit.
j. de tribu. l. p. curatoris. s. si plures. et qd no. l. de donat.
inter virum et exos. l. si maritus. et quotidie allegat iste. s.
et speculari allegat eum in specu. i. i. s. si nunc dicamus. b.
penitentia. et.

Seminarios. l. glo. qd granum ad semina-

dum patet ad vissfructu
rium et qd semen vnu remanere de anno in annum et facit qd
coloni qui ex patre debet habere semine a. denario et vide qd
no. l. glo. j. de le. i. l. si fuisse. s. qui quinq[ue]. l. glo. qd poterit
est ins qd h. directe qd p. obliquum na si go habet directe
vissfructu rei potest et vendere. l. glo. si go habet inutre
at pp. aliud potest vnu sed non vendere ad idem facit. l. glo. de
fatu. leg. et quod ibi p. l. glo. l. glo. qd si maritus legavit
exos vissfructu fidei et i illo fudo debet boues aratores qd
heris non potest illos boues amovere in iudicium vissfruc-
tu et qd sunt instram fundi et ideo patet ad gmodinacem
vissfructuan et hic quod est nondum et non tenendus et ad
quod no. j. c. l. sed si qdem. s. prierates et facit. j. loca. l. s.
addes. s. illud nobis.

Rboribus. l. glo. qd arbores patet ad vissfructuarium de
hoc dicit.

Natis. l. glo. qd vnu re ad piculum et quod odi-
tatur non dicit male vnu nec de culpabilitate vnu et.

Elsufructuarius. Dicitur ut ille cuius successor erit ut si fuit
auctor negotiorum gestor utrius, vel si res scipia utrius, ut si fuit
ipsum exercet ut concubat nomine fructuarij. b. d. v. q. ad. s.
fur. j. c. **C**est facit optime quod reineamus quasi possessio
e iurisdictionis non solum per factum nostrum, sed per solam obe
dientiam subdilectorum sine obedientia positis a nobis, sine aliis mo
do noīe est nobis ignorantibus quod est menti tenēdū. **P**re
mite ad evidētiā quod elsufructus pdicatur non vīcēdo reine
arū ut vīcēdo hic declarat ut quid dicatur quis uti b. d.

Quid tamen. Dic est arg.ad talēm q̄ōnēm
ego habebā rem in empibito
sum. nī alijs possidebat. et soluebat debitu canonem. Ego re
plico q̄ alius soluit dicit dñs nū ad te q̄ ille soluit p̄ se re
petat solutū ut indebitum si vult. ¶ Queris quid iuris. et vi
deſ q̄ dñs bene dicat ar. eius quod no.in.l. que vniuerit. s.
fi. s. de nego. ge. et l. si penit. s. i. j. de cōdic. inde. ¶ Alij con
tra quasi onus reale. et sic nō refert a quo soluat vt. j. d. pu
bli. imperator. nā ista p̄statio canonis videſ esse realis. vt
s. de iudi. l. si fideicōnīsum. s. tractatū. et iō videſ fieri no
mine rei triū ista rō non facit. q̄ bic loquī in p̄sonali nō i rea
lē vt in.l. s. de contrabē. emp. ¶ Sed si intelligas hunc. s. an
fi. ¶ Hic vbi tracraueris de cōseruatione pris non refert
q̄ndo fiat vt bic quēadmodum sui admittat. l. q fundit et l.
s. su retinēt fin. Andréa de p̄sis quod est no. dignū. et facit
quod no. j. cōt diui. in pain.

Nam et si agrum. No. qd arando retinet possessio hz quis fructus non pecipiat. Quid ergo si unus probat se arasse alius se fructus reportasse qd melius probat de possessione. rindeo cu vterq actus sit sufficiens ad possidendum vt no. L. finium regi. Ibi qd sup ille melius probat qui probat de antiquiori facto. qd posterior possedit psumitur clandestina. vt no. J. vti. pos. l. si dico in prim. C 2^o no. hic argumentum qd p ertectione furcati reineat qd possessio imperij hz de facto occurserint casus p. L. annos et aliquis fuit ibi suspensus. qd hic no. requirit actus sed apud hunc. et sufficit signum hz deficiat signum tui facit. L. de cur. l. in filiis. Itē facit ad hunc. s. quod no. extra de cā poss. et pprie. et cum ē in glo. ex hoc. et quod no. Ha. de usufructu lega. l. ope.

Jullianus ait. Ut ex hoc aliquid argumetur quod per unum actum retineatur qualiter possessio iurisdictionis facit. **J. de aqua plu. ar.** **I. si prius.** Hoc facit quod per aliquem actum factum a subdivisio ignotare in signo subsectionis et recte neque quasi possessio iurisdictionis quod est mirabile finis Bar. ratione illius mirabilis declarauit. **S. m. v. qd tri.** **C**ui glo. si diccas ibi non tri. eruit. no. **I**ba quidic examinat; sibi si statutum dicit si magistratus ita vivit palatium non sufficit quod testis dicat quod vidit ita ut dicat quod videt iterat. et denotat actum consumatum ar. busius glo. **C**ui facit ad statutum de deuero si quis extraheret frumentum de vasculis tu ut sic desideres actus perfectus. et non sufficiat copiebendef illi in una via nisi consumauerit extractionem. Et hoc si statutum dicat per verbū si quis extraheret secus si dicat si quis iuuenies fuerit portare. quod ista verba verificantur et si acus est in fieri sed prælia requirunt factum ciscum facit. **J. de fur.** **I. si quis i. seruatur.** **I. si quis preferendum.** et quod non insit. de his qui sunt sui vel alieni iuris. **S. d. t. C. de edific. priuatis.** **I. si quis post hanc ec-**

Si fur decesserit. Pro fructibus sepe
ratim a fure condic-
tio furtiva nascit̄ dirio non fructuarii nisi postq̄ sit eorum
possessione adepmis. et ista cōdictio furtiva non pot̄ trāffer-
ri de dirio in fructuarii dicū else in p̄ndēti non rōne natimi
satis. sed rōne intēptationis. b.d.ter. cū glo. ¶ Extra l. qdā
necesse erat regulas prias est q̄ sola ciuilis possēssio rei suf-
ficit ad acquisitionē fructuū sicut alia possēssione fructuarij
¶ Secunda q̄ sola naturalis non sufficie. et in possēssōe fru-
tuarij sūm̄ bar. allegat vñū. L. de rei vñl. certum et est glo.

ordinaria. J. de piculo et como. rei vendi. I. fui empco. et be
acqr. possessione. I. iiiij. S. ex contrario. sed qd dicit de sola nati
et veru. si quis naturaliter possidet utr. fuitus. secus si in
re ciulis dñi. vt. J. de vslfruct. I. q scit. S. pterea. v. sicut.

Co de eo vero quibz nudā detentione, et colonus dic vt nō
j. de fur. l. si filius cois vni. s. locauit. vbi vide agi tibi nō q
exquirif apensisio. vni si statutū dicit si qd derrebauerit rē al
terius. colonus non posset accusare derobatione fructuū a
se nōdū pceptiorū fin bar. j. de religio. l. ii. s. in locut.

I cuius rei hoc exp̄sum q̄ satis
dato de viendo suēdo
rē. petitur offō iudicis nō iure actōis pōt etiāz
peti iure repulsiōnis sicut. L. d̄ p̄ibus imp̄a.
off. l. vniuersa. C Sed fran. accur. dicit q̄ penit p̄ adiutori
incerti quod est falsus nisi tui precessuerit traditō sin causē
ut i. sū v̄sfructu noīe. J. v̄sfructuari⁹ p̄admodūs caue.

Iustus iustus. In glo. que incipit
at abi. q. quesitum et
ad pupillo. si plurimi facit ad notam in. l. fa. d.
liber. et eorum liber. In eadem ibi fidelitas. no.
fidelitas est spes fuisfutis. et idco fideles alius tui non
oprie dicuntur boines liberi qd non sunt plene liberi non
sunt plene fui et no. ansi. de iure personarum vbi videtas
dids d perusio.

Em igitur. Flo. ar. q̄ cōtractus
potest p̄ vba apposita
retrocurari. Et si eis iste cōtractus loco tibi rē
pro uno anno incepit de mense priorito et ita
practicas vii omnis utilitas, et de inēmodū venit a ipse re
ero subflātia vero obligatōnis trahitur de p̄nti.

d Eniqz consulens. Flō. q i.l.
acquilia ve
nit culpa cōmissionis nō culpa omissionis qd
est nō cōndū qz leuius est obmītē q cōmītē.
bō. j. solu. ma. l. si mōra. C Itez nō q culpa leuissima in
mittēdo non est maleficū t e ar. pro lūndicis q ex leuissi
culpa non tēncant si nō denunciānt maleficiū maxic f5
si. l. si quis non vīcā rapere q dicit q leuissima culpa nō
nīt criminaliter ar. contra. L. de custo. re. l. ad cōmītē
sed ibi spāle in custode carceris.